Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como no Art. 6º, inciso IV, da Lei Municipal nº 7.746, 
de 20 de dezembro de 2024, e, considerando o teor do processo administrativo nº 326151/2025-e,  

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até o limite de R$ 2.200.000,00 (dois 
milhões e duzentos mil reais), destinado a suplementar a dotação abaixo descrita, pertencente ao 
orçamento municipal vigente, referente ao superávit apurado do exercício anterior realizado 
através da anulação de restos a pagar, visando o pagamento de despesas de custeio da Secretaria

[...]

Orgânica do Município de Itajaí,  bem como no Art. 6º, inciso IV,  da Lei Municipal nº 7.746, de 20 de
dezembro de 2024, e, considerando o teor do processo administrativo nº 329355/2025-e, 

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até o limite de R$ 319.698,00 (trezentos e dezenove
mil, seiscentos e noventa e oito reais), destinado a suplementar a dotação abaixo descrita, pertencente ao
orçamento municipal vigente, referente ao superávit apurado do exercício anterior, realizado através da
anulação de  restos  a  pagar,  para  suprir  despesas  com alimentação  escolar  para  os  alunos do Ensino

[...]

Ação: 2.56 – Alimentação Escolar Para os Alunos do Ensino Fundamental
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00/698
Fonte: 601843 – Destinação: 2.552.7000
Valor: R$ 319.698,00

Art. 2º O crédito adicional suplementar aberto no art. 1º, no valor de R$ 319.698,00 (trezentos e dezenove
mil, seiscentos e noventa e oito reais), será coberto com recurso proveniente do superávit financeiro do
exercício anterior.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 07 de outubro de 2025. 

ROBISON JOSÉ COELHO
Prefeito Municipal

MÁRCIO CRISTIANO DORNELLES DIAS

[...]

ressarcimento sugerido para os estudos, que, nos termos da legislação, será 
custeado pelo futuro vencedor do certame licitatório; 

CONSIDERANDO que a proposta do consórcio liderado pela INFRAWAY 
ESTRUTURADORA DE PROJETOS LTDA. apresenta um valor de ressarcimento 
para os estudos de R$ 9.031.520,90 (nove milhões, trinta e um mil, quinhentos e 
vinte reais e noventa centavos), justificando-o com base em 2,5% do valor global 
nominal da futura concessão ou PPP e a tabela DNIT, mas sem apresentar 
comparativos de mercado detalhados para PPPs de educação; 

CONSIDERANDO que a proposta do consórcio THINK VIABILIDADE DE 
NEGÓCIOS LTDA. / INFRALEX CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA. apresenta 
um valor de ressarcimento máximo para os estudos de R$ 4.270.000,00 (quatro 
milhões, duzentos e setenta mil reais), com base em um cálculo por unidade escolar 
e apresentando um robusto comparativo de mercado com outros projetos de PPP 
de educação, demonstrando a razoabilidade e competitividade de seu valor; 

CONSIDERANDO a grande disparidade entre os valores de ressarcimento